1 / 3

百年人寿保险股份有限公司与大连网金基

金销售有限公司签订《合作框架协议》暨

统一交易协议的信息披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保

险监督管理委员会令〔2022〕1 号）的要求，现将百年人寿

保险股份有限公司（以下简称“百年人寿”或“公司”）与

大连网金基金销售有限公司（以下简称“网金基金”）签订

《合作框架协议》（以下简称“协议”）关联交易情况披露

如下：

一、关联交易概述及交易标的情况

（一）关联交易概述

2020 年 4月，经百年人寿第三届董事会第十五次会议审

议通过，公司与网金基金开展公募基金及其他金融产品交易

服务合作，协议期限三年。因合作协议即将期满，为推动业

务开展，百年人寿与网金基金于 2023 年 4 月 19 日续签了

《协议》，协议期限为三年。网金基金为百年人寿的控股子

公司，为公司的关联方。根据《银行保险机构关联交易管理

办法》规定，本次续签协议构成百年人寿与网金基金之间的

关联交易统一交易协议。

（二）交易标的情况

合作协议约定百年人寿通过网金基金进行金融产品交

易。合作范围适用于百年人寿直接投资或委托投资所涉及的

公募基金及其他金融产品交易服务。

 2 / 3

二、交易对手情况

（一）关联法人名称：大连网金基金销售有限公司

（二）经济性质或类型：其他有限责任公司

（三）主营业务或经营范围：基金销售；第二类增值电

信业务中的信息服务业务（仅限互联网信息服务）（新闻、

出版、教育、医疗保健、药品和医疗器械、文化、广播电影

电视节目、电子公告内容除外）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动。）

（四）法定代表人：樊怀东

（五）注册地：辽宁省大连市沙河口区体坛路 22号诺德

大厦 2 层 202室

（六）注册资本及其变化：网金基金注册资本为 7100万

元人民币。2015 年 8 月，网金基金注册资本由 1000 万元增

至 2000万元。2017 年 1 月，注册资本由 2000 万元增至 3600

万元。2021 年 5 月，注册资本由 3600 万元增至 7100 万元。

（七）关联关系说明：网金基金为百年人寿的控股子公

司，持股比例为 88.7324%，因此网金基金构成百年人寿的关

联方。

三、定价政策

百年人寿按市场化费率的原则以所投资的基金产品对

应的基金合同中约定的费率为收费标准通过网金基金进行

金融产品交易。

四、关联交易金额

百年人寿通过网金基金平台认购或申购其所代销的公

 3 / 3

募基金等金融产品，每年度（为避免歧义，首年度是指自协

议生效之日起至生效后满一年之日止，次年是指生效后满一

年之日的次日起至生效后满两年之日止，依次类推）直接发

生服务费用合计（申购费、认购费等其他服务费用）不超过

一千万元人民币。

五、董事会决议、关联交易控制委员会的意见或决议情

况

此协议议案经百年人寿第四届董事会关联交易控制委

员会第十六次会议审议通过后，由百年人寿第四届董事会第

三十五次会议决议通过。

六、独立董事发表意见情况

公司独立董事已审查并出具了同意此协议议案的书面

意见。

七、其他需要披露的事项

无。

百年人寿保险股份有限公司

2023 年 5月 5 日